Acrescentou, ainda, que «caso tal ação proceda, tais bens não farão

parte do acervo a partilhar», pelo que «é assim, manifesto, que a decisão a

proferir na mencionada ação é crucial no desfecho do presente inventário,

porquanto nela estão em causa um imóvel, totalmente desonerado, de valor

superior a € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) e uma viatura de valor

superior a € 20.000,00 (vinte mil euros)». 

E concluiu defendendo que «não há condições para efetuar a partilha nos

presentes autos, de forma definitiva, sem que esteja decidida a ação supra

aludida, dado que a procedência ou improcedência da mesma terá efeitos

[...]

bens comuns do casal (art. 1724.º, alínea b), do Código Civil) e – sobre os

quais incide a ação declarativa (processo n.º 193/24....) é superior – segundo a

Interessada BB, ora Recorrida, «estão em causa um imóvel, totalmente

desonerado, de valor superior a € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) e

uma viatura de valor superior a € 20.000,00 (vinte mil euros)»; segundo os

documentos apresentados nos autos, o imóvel foi adquirido em 2020, pelo

preço de € 114.000,00, e o veículo automóvel foi adquirido em 2020, pelo

preço de € 31.604,14.